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Vznik manželství

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na analýzu právní úpravy vzniku manželství v novém

občanském zákoníku a souvisejících právních předpisech. Zabývá se především

pojmem a účelem manželství, okamžikem vzniku manželství a nastíněním

alternativních forem uzavření manželství. Podrobně rozebírá rozdíl mezi občanským

a církevním sňatkem. Velká kapitola je také věnována uzavření manželství

s mezinárodním prvkem, protože pořád stoupá počet sňatků občanů České republiky

s cizinci, velmi často se také občané České republiky rozhodnou uzavřít sňatek

v cizině. Práce podrobně rozebírá příčiny a následky zdánlivého manželství

a neplatnosti uzavření manželství.

Klíčová slova
Manželství, sňatek, snoubenec, nový občanský zákoník, zdánlivost manželství,

neplatnost manželství, sňatek s mezinárodním prvkem, překážky manželství,

alternativní formy uzavření manželství.
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Formation of marriage

Abstract
This diploma thesis focuses on the analysis of the constitution of marriage legal

regulation in the new Civil Code and the relating legislation. Primarily, it deals with

the concept and the purpose of marriage, along with the moment of its constitution

and, it outlines alternative forms of entering into marriage. The thesis further

analyses the difference between the civil and religious marriage. The major chapter is

devoted to entering into marriage with an international jurisdiction conflict because

the number of marriages between Czech citizens with foreigners continues to

increase. It becomes more frequent that the Czech citizens enter into marriage

abroad. At the end, the causes and consequences of the putative marriage and the

invalidity of the entering into marriage are examined.

Keywords

Matrimony, marriage, fiancé, the new Civil Code, putative marriage, invalidity

of marriage, marriage with the international jurisdiction conflict, impediments

of marriage, alternative forms of entering into marriage.
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ZoR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ABGB – císařský patent č. 946/1822, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

CIC – kodex kanonického práva z roku 1983, Codex iuris Canonici

Zákon o církvích a náboženských společnostech – Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě
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OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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EÚLP – Evropská úmluva lidských práv

TZ – Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Tato práce je zaměřena na analýzu právní úpravy vzniku manželství v novém

občanském zákoníku a souvisejících předpisech. Nová právní úprava je na různých

místech komparována s již neúčinnými ustanoveními zákona o rodině.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola pojednává o institutu manželství,

legální definici manželství, účelu manželství a vývoji související právní úpravy.

Druhá kapitola se zabývá způsobilostí uzavřít manželství a jednotlivými zákonnými

překážkami, jež uzavření manželství brání. Pozornost je zde věnována rovněž

ustálené judikatuře, jež je použitelná i za účinnosti nového občanského zákoníku.

Třetí kapitola pojednává o samotném okamžiku vzniku manželství a průběhu

sňatečného obřadu. Zde se zabývám především formálními náležitostmi obřadu,

zákonnými požadavky na svědky, situacemi při níž je nutná přítomnost tlumočníka

apod. Věnuji se též prohlášením, které snoubenci při sňatečném obřadu činí, včetně

prohlášení o příjmení manželů po uzavření manželství.

Čtvrtá kapitola se zabývá přípustnými formami uzavření manželství v České

republice. Rozebírá náležitosti občanského i církevního sňatku, rozdíly mezi nimi

i jejich vzájemný vztah. Dále se zde věnuji předoddavkovému řízení, které je vedené

matričním úřadem a požadavkům, jež jsou kladeny na osoby oodávající.

Pátá kapitola pojednává o zvláštních způsobech uzavírání manželství, tj. uzavření

manželství v přímém ohrožení života snoubence a uzavření manželství zástupcem.

Podstatná část této kapitoly je věnována uzavření manželství s mezinárodním

prvkem, tedy manželství, které uzavře občan České republiky s cizím státním

příslušníkem nebo nebo čeští občané v zahraničí.

V poslední kapitole se věnuji právní úpravě zdánlivosti manželství a případům

neplatnosti manželství. Kapitola srovnává právní názory předních českých

rodinněprávních teoretiků a odkazuje na související ustálenou judikaturu.
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Informace jsem čerpala z knih doporučených vedoucím diplomové práce a z knih
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a kvalifikačních prací zpracovaných na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze.

10

1 Pojem a účel manželství
Dne 1.1.2014 nabyl účinnosti NOZ, který zrušil ZoR a tím inkorporoval rodinné

právo přímo do občanského zákoníku. Nově se tedy stává úprava manželství

a dalších rodinně - právních institutů součástí rozsáhlé nové úpravy občanského

práva. Novou úpravu nalezneme ve druhé části NOZ, konkrétně jsou to ustanovení

§ 655 až §975.

Kdybychom srovnali již neúčinný ZoR se současným NOZ, je současná úprava

manželství téměř beze změn, a změny, které nalezneme jsou buď v zásadě pouze

formulační, nebo se jedná o instituty, která zde již historicky v minulosti upraveny

byly a tudíž dochází k jejich návratu. Jde tedy o úpravu, která vykazuje vysoký

stupeň kontinuity s úpravou účinnou do 31.12.2013. Na rozdíl od velké většiny

právní úpravy NOZ, která je vnímána v právu věcném, závazkovém a dědickém jako

velký zásah plný odlišných ustanovení oproti Obč. Z, by tedy ustanovení týkající se

manželství neměla způsobit zásadní změny.1 O tomto názoru je možné pochybovat

ohledně úpravy týkající se dalších institutů rodinného práva.

To, že se po 1.1.2014 stala úprava rodinného práva součástí občanského zákoníku,

navazuje na historickou úpravu, která byla přetnuta v roce 1949 přijetím zákona

č. 265/ 1949 Sb., o právu rodinném. Toto vyčlenění rodinně – právní úpravy bylo

inspirováno sovětským Ruskem, které takto oddělilo rodinné právo již v roce 1917

a postupně ho následovaly všechny státy sovětského bloku. Toto byl také typický

rozdíl mezi státy západní Evropy a východním blokem, protože státy západní Evropy

mají úpravu rodinného práva inkorporovanou do občanských zákoníků.2

Manželství je institutem rodinného práva, který je stále nejrozšířenější formou

partnerského soužití na světě. V České republice od 90. let 20. století velmi stoupl

počet nesezdaných párů. Soužití takového charakteru se stalo fenoménem

porevoluční doby, protože se odsouvá rodičovství do vyššího věku, hlavně z důvodu

1 Šínová R., Šmíd O., Juráš M. a kol., Aktuální problémy rodinněprávní regulace: Rodičovství, výchova
a výživa nezletilého. S. 20.
2 ELIÁŠ, Karel et al. Občanské právo pro každého: pohledem (nejen) tvůrců nového občanského
zákoníku. S. 162.
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možnosti studia, budování kariéry, cestování, práce nebo stáží v zahraničí. Mnoho

nesezdaných párů vychovává děti, někteří nechtějí sňatek uzavřít, protože na svou

lásku nepotřebují “papír”, někteří si již manželstvím prošli a do stejného

dobrodružství se již pouštět nechtějí, ať již kvůli dětem z předešlého manželství nebo

z důvodu vlastnictví majetku.

Uzavření manželství ale není pouze formální záležitostí, právo mu přisuzuje velké

množství ochrany, ať se jedná o domněnky otcovství, vyživovací povinnost vůči

manželovi a dětem nebo vypořádání majetkových vztahů mezi manželi. Soužití

nesezdaných párů NOZ blíže neupravuje, určitou právní úpravu nalezneme

v normách veřejného práva, kde se takovým párům přičítají určitá oprávnění

například v oblasti sociálního zabezpečení nebo v trestním právu. 3 V právní

terminologii nazýváme nesezdaná soužití jako faktické manželství, konkubinát či

vztah mezi druhem a družkou. Jedná se o “vztah mezi mužem a ženou, kteří nejsou

manželi, avšak žijí spolu a společně uhrazují své potřeby.”4

Dalším poměrně novým typem soužití je registrované partnerství, které u nás

upravuje zákon č. 115/2006 Sb, o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů. Registrované partnerství je v České republice kodifikovány pro

páry stejného pohlaví. Přestože se jedná o statusové věci, nebyla právní úprava

včleněna do NOZ, i když tak ve svých Principech navrhovali Eliáš a Zuklínová


[…]

DÁVID. Rodinné právo. S. 71
141 NOVOTNÝ, Petr. Nový občanský zákoník. S. 25.
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zákon u skupiny důvodů uvedených v ust. § 684 odst. 1 NOZ, aby soud návrhu na

takové prohlášení vyhověl i tehdy, pokud manželství před pravomocným

rozhodnutím soudu zaniklo smrtí jednoho z manželů nebo pokud potomci zemřelého

manžela, který se takového prohlášení u soudu domáhal, do jednoho roku po jeho

smrti sami prohlášení manželství za neplatné navrhnou.

Nově je dále v NOZ výslovně stanoven požadavek přihlížet v těchto případech při

rozhodování o věcech majetkových po prohlášení manželství k tomu, že muž nebo

žena jednali v dobré víře, že manželství bylo platně uzavřeno (viz ust. § 686 odst. 2

NOZ).

O majetkových právech a povinnostech muže a ženy, jejich manželství bylo

prohlášeno za neplatné, stejně jako o jejich právech a povinnostech ke společnému

dítěti, NOZ shodně se ZOR odkazuje na obdobné užití ustanovení upravujících tyto

otázky v případě rozvodu manželství. V této souvislosti je nutné si uvědomit, že do

právní moci rozsudku o prohlášení manželství za neplatné vyvolává takové

manželství právní následky (vzniklo a trvá společné jmění manželů, uplatní se první

domněnka otcovství apod.). Je proto třeba vypořádat majetkové poměry takových

manželů a postavit na jisto jejich práva a povinnosti ke vzájemným potomkům.

Samotný rozsudek o prohlášení manželství pak má účinky ex tunc.

Závěrem je možno konstatovat, že vzhledem k obligatornímu předoddavkovému

řízení před matričním úřadem, stejně jako s ohledem na veřejnost sňatečného

prohlášení, přítomnost oddávajícího a svědků, se v praxi zdánlivá nebo neplatná

manželství vyskytují a budou vyskytovat pouze zřídka.
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Závěr

Diplomová práce pojednává o právní úpravě vzniku manželství v novém občanském

zákoníku. Stanoveným cílem mé práce bylo obsáhnout co možná nejpřesněji všechny

okolnosti uzavření manželství, které nový občanský zákoník a související předpisy

upravují, porovnat aktuální právní předpisy s právní úpravou účinnou do 31.12.2013

a poukázat na případné odchylky a výkladové problémy.

Ustanovení týkající se vzniku manželství v novém občanském zákoníku navazují na

předchozí právní úpravu, nalezneme zde však rovněž dílčí změny. Pozitivně lze

hodnotit například následující změny. Nová právní úprava přináší do legální definice

manželství a jeho účelu požadavek vzájemné podpory a pomoci, čímž má být

zdůrazněn jejich společenský význam. Zavádí se nová terminologie, když např. muže

a ženu, kteří hodlají do manželství vstoupit, nově označuje jako snoubence a zavádí

se také termín sňatečný obřad. Změn se dočkala též právní úprava svéprávnosti

a ostatních zákonných překážek uzavření manželství. Žádnou osobu již nelze zbavit

svéprávnosti zcela, lze ji pouze omezit v konkrétních oblastech života jedince. Pokud

je osoba omezená ve svéprávnosti v jiné oblasti, než je uzavření manželství, může

manželství uzavřít, aniž by k tomu potřebovala povolení soudu. Manželství naopak

nemůže uzavřít osoba, která je nezletilá a zároveň není plně svéprávná. Vznik

manželství se nově spojuje se souhlasným projevem vůle muže a ženy. Sňatečnou

vůli je nyní možné vyjádřit např. též slibem, který si snoubenci před oddávajícím

dají, nebo rituálem, který je pro určitou církev či náboženskou společnost typický.

Novinkou je také uvolnění požadavků při uzavírání manželství zástupcem, když

zástupcem se oproti dřívější právní úpravě může stát i osoba opačného pohlaví než

zastoupený. Výše uvedené změny opouští formalistické pojetí podmínek, respektive

překážek uzavření manželství, na nichž v současné době v souladu s evropským

trendem již není nezbytné trvat.

Na určité výkladové nejasnosti naopak můžeme narazit v rámci nové právní úpravy

zdánlivosti a neplatnosti manželství. Co se týče zdánlivosti, nový občanský zákoník

neobsahuje konkrétní důvody, v jejichž důsledku se manželství považuje za zdánlivé.
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Je stanoveno pouze obecné pravidlo, že se jedná o nedodržení takových náležitostí,

na kterých je nutné bezvýhradně trvat. Výkladové problémy by mohly vzniknout

v souvislosti s tím, které náležitosti je za takové nutno považovat. Upozorňováno

bylo rovněž na nejasné úvodní ustanovení oddílu o neplatnosti manželství, kdy se

interpretace tohoto ustanovení ve vztahu ke svéprávnosti rozchází. Upozorňuji též na

ne zcela jednoznačně formulované podmínky konvalidace manželství v důsledku

otěhotnění ženy a narození dítěte, kde se přikláním k názoru, že obě podmínky musí

být splněny kumulativně a musí k nim dojít až po uzavření manželství.

Závěrem bych chtěla zmínit, že začlenění právní úpravy rodinného práva do velkého

kodexu občanského práva, považuji za krok správným směrem, vracíme se do

systematické úpravy, která byla typická pro naše právo před únorem 1948. Výše

nastíněné změny a novinky v ustanoveních nového občanského zákoníku lze

z převážné části považovat za pozitivní. Některá ustanovení sice mohou vyvolávat

interpretační problémy a bude tedy nutno vyčkat jejich judikaturního výkladu.

Vzhledem k tomu, že se však jedná převážně o ustanovení vztahující se ke

zdánlivosti a neplatnosti manželství, jež jsou v praxi téměř výjimkou, je možno tyto

problémy považovat za podružné a provedené změny v právní úpravě hodnotit

převážně kladně.
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