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P o s u d e k

na diplomovou práci Hany K l i v a n d o v é

Jméno diplomantky: Hana K l i v a n d o v á

Téma a rozsah práce: Vznik manželství, stran 68

Datum odevzdání práce: Červen 2015

1) Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si vybrala za předmět své diplomové

práce klasické téma o manželství, přičemž z toho

vybrala pouze problematiku jeho vzniku. Diplomantka

správně konstatuje, že právní úprava manželství

navázala v mnohém na předchozí úpravu, že však přináší

i některé dílčí změny. Ty se také pokouší vyjmenovat

(zpřesnění legální definice manželství a jeho účelu, nová

terminologie snoubenci a sňateční obřad, způsob

vyjádření sňateční vůle, možnost uzavření manželství

zástupcem, jakož i opuštění formalistického pojetí

překážek uzavření manželství).

Poměrně značná pozornost práce je věnována

správně rozboru složitější problematice neplatnosti a

zdánlivosti manželství. V této souvislosti diplomantka

kritizuje nejasnou formulaci zákonné podmínky
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konvalidace manželství v důsledku otěhotnění ženy a

narození dítěte. Vyslovuje svůj názor na to, že obě

podmínky musí být, a to správně, splněny kumulativně.

Závěrem své práce diplomantka hodnotí pozitivně

začlenění rodinného práva do rámce občanského

zákoníku s hlavním odůvodněním, že se tím český právní

řád přibližuje k jeho systematické úpravě před rokem

1948.

Lze však stručně namítnout – a s tím by se měla

diplomantka vypořádat při ústní obhajobě – zda bylo

vůbec účelné opětovně integrovat úpravu rodinného

práva do velkého - celkově velmi majetkoprávně

složitého - komplexu občanského práva. Přitom

dosavadní rodinněprávní úprava se po změnách v 90.

letech, jak sama diplomantka uvádí, osvědčila. Je otázka,

zda rodinné poměry, které jsou nesporně vztahy

zvláštními, mají přece jen při spojení osobních a

majetkových prvků, silného vlivu veřejného práva jiný

charakter a obsah, než je tomu u klasických

občanskoprávních poměrů. Nabízí se otázka, zda by

samostatná právní úprava nemohla lépe vyjádřit všechna

tato zmíněná specifika. Je třeba vzít v úvahu rovněž to,

že úprava o rodinných poměrech není jen nástrojem

vyhraněných právníků, nýbrž též předpisem pro sociální

pracovníky, dětské domovy, ústav sociální péče aj., pro

které by samotný zákon byl přece jen přístupnější a

srozumitelnější. Tím se nové systematické uspořádání

vrací do dob velkých kodifikací 19. století, od kteréhožto

období však došlo k dalšímu dynamickému vývoji
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společnosti, včetně rodinněprávních poměrů, které se do

značné míry modifikovaly.

Celkově je diplomová práce velmi svědomitě

zpracována. Z jejího obsahu je patrná poctivá příprava

diplomantky. Systematika práce je dobře zvolená, je pro

čtenáře přehledná. Způsob diplomantčina vyjadřování je

věcný a srozumitelný.

Předběžný klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 25.8.2015

Prof.JUDr. Jiří Š v e s t k a , Dr.Sc